



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia - MA



Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 013/2021, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Brejo de Areia e a empresa **JESUS E SILVA LTDA, CNPJ 24.474.679/0001-19**, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 006/2021 para o exercício de 2021.

Empresa: JESUS E SILVA LTDA					
CNPJ: 24.474.679/0001-19			Fone/Fax: (98)		
Representante: Deusdete de Jesus de Melo			CPF: 324.233.812-04		
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V.TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo lata c/ 500 gramas caixa com 30 unidades	Cx	160	R\$ 66,00	R\$ 10.560,00
2	Açúcar refinado pacotes com 1kg, apresentando coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais ferrosos, parasitas, detritos de animais ou vegetais, odores estranhos, sendo embalagem resistente de polietileno, fardo com 30 kg.	FD	400	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00
3	Adoçante dietético (espartame) 100ml, referencia zero cal, ou similar em qualidade, pct com 12 unidades	PCT	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
4	Arroz agulhinha tipo 01 longo constituído de grãos inteiros com teor umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FD	400	R\$ 87,00	R\$ 34.800,00
5	Azeitona verde em conserva, frasco com 200g caixa com 24 unidades	CX	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
6	Aveia em flocos finos, embalagem com 200g, cx com 24 unidades	CX	8	R\$ 86,00	R\$ 688,00
7	Biscoito Cream Cracker pct c/ 400gm Caixa com 20 pacotes	CX	240	R\$ 53,00	R\$ 12.720,00
8	Biscoito doce. Caixa com 20 pacotes de 400g.	Cx	240	R\$ 54,00	R\$ 12.960,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

9	Café torrado e moído de primeira qualidade (acondicionado em Pacotes de 250 gramas.), empacotado a vácuo puro, embalagem Aluminizada, prensado, almofadada, contendo características de aspecto, cor, odor e sabor próprios. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	80	R\$ 61,00	R\$ 4.880,00
10	Condimento – tempero completo s/ pimenta pote de 300g caixa com 10 unidades	CX	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
11	Copo de vidro liso – copo alto, tipo long drink, dimensões: 7 cm de diâmetro e 15 cm de altura, com variação admitida de \pm 3 cm. Caixa com 12 unidades	CX	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
12	Copo descartável para café de 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	60	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
13	Copo descartável para água de 180ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	60	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
14	Corante, alimento, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas. Fardo com 10 pacotes.	Fardo	160	R\$ 3,20	R\$ 512,00
15	Farinha d'água tipo puba de 1ª qualidade pct 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	60	R\$ 105,00	R\$ 6.300,00
16	Farinha seca de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
17	Feijão cariocinha tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1 kg., 1ª qualidade fardo com 30 kg.	Fardo	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
18	Feijão mulata gorda rajado com descrição na embalagem de 1ª qualidade pct com 01 Kg fardo com 30 kg.	Fardo	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

19	Feijão preto de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	30	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
20	Flocão de milho Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
21	Flocão de arroz Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	160	R\$ 35,00	R\$ 5.600,00
22	Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote com 400g. fardo com 50 unidades	Fardo	300	R\$ 219,00	R\$ 65.700,00
23	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha de sêmola, com 500g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, fardo com 20unidades.	Fardo	240	R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
24	Macarrão tipo parafuso pct com 500g fardo com 20 unidades	Fardo	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
25	Milho para mingau pct 500g fardo com 20 unidades	Fardo	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00
26	Margarina cremosa produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. Caixa com 24 unidades	CX	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
27	Molho de tomate temperado in natura: 270g;temperado in natura: produto resultante da concentração de polpa de tomates maduros, escolhidos sãos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por tomates, pastas de alho, cebola e salsão.. caixa com 24 unidades	CX	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
28	Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, caixa com 20unidades de 900ml, com identificação do produto, prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	CX	120	R\$ 128,00	R\$ 15.360,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

29	Ovos brancos de galinha casca lisa, limpos e não trincados, com embalagem em cartela de 2,5 dúzias, em caixa de papelão	Cartela	1200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
30	Proteína Texturizada de Soja Granulada, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja.. (500g) fardo com 20 unidades	Fardo	120	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00
31	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: caju) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
32	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: goiaba) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
33	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: acerola) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
34	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: maracujá) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
35	Sal refinado iodado para consumo doméstico, Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
36	Sardinha em óleo comestível lata com 130g caixa com 50 latas	CX	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
37	Tempero seco, cominho e pimenta moída pct com 100g Fardo com 50 unidades	Fardo	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
38	Vinagre vinho branco 750 ml fardo com 12 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	V. PROPOSTO	TOTAL
39	Achocolatado em pó instantâneo lata c/ 500 gramas caixa com 30 unidades	Cx	40	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

40	Açúcar refinado pacotes com 1kg, apresentando coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais ferrosos, parasitas, detritos de animais ou vegetais, odores estranhos, sendo embalagem resistente de polietileno, fardo com 30 kg.	FD	60	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
41	Adoçante dietético (espartame) 100ml, referencia zero cal, ou similar em qualidade, pct com 12 unidades	PCT	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
42	Arroz agulhinha tipo 01 longo constituído de grãos inteiros com teor umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FD	80	R\$ 87,00	R\$ 6.960,00
43	Aveia em flocos finos, embalagem com 200g, cx com 24 unidades	CX	8	R\$ 26,00	R\$ 208,00
44	Azeitona verde em conserva, frasco com 200g caixa com 24 unidades	CX	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
45	Biscoito Cream Cracker pct c/ 400gm Caixa com 20 pacotes	CX	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
46	Biscoito doce. Caixa com 20 pacotes de 400g.	Cx	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
47	Café torrado e moído de primeira qualidade (acondicionado em Pacotes de 250 gramas.), empacotado a vácuo puro, embalagem Aluminizada, prensado, almofadada, contendo características de aspecto, cor, odor e sabor próprios. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	40	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00
48	Condimento - tempero completo s/ pimenta pote de 300g caixa com 10 unidades	CX	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
49	Copo de vidro liso - copo alto, tipo long drink, dimensões: 7 cm de diâmetro e 15 cm de altura, com variação admitida de \pm 3 cm. Caixa com 12 unidades	CX	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
50	Copo descartável para café de 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado	CX	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

	com 100 unidades.				
51	Copo descartável para água de 180ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
52	Corante, alimento, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas. Fardo com 10 pacotes.	Fardo	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00
53	Farinha d'água tipo puba de 1ª qualidade pct 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
54	Farinha seca de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00
55	Farinha de arroz, produto à base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata ou depósito plástico apropriados, hermeticamente fechados (Tipo Mucilon ou Nutrilon). Caixa com 20 unidades	CX	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
56	Feijão cariquinho tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1 kg., 1ª qualidade fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
57	Feijão mulata gorda rajado com descrição na embalagem de 1ª qualidade pct com 01 Kg fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
58	Feijão preto de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
59	Flocão de milho Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

60	Flocão de arroz Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
61	Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote com 400g. fardo com 50 unidades	Fardo	200	R\$ 219,00	R\$ 43.800,00
62	Leite Nan1 Pro ou similar, acondicionado em embalagem metálica resistente de 400 gramas. Caixa com 12 unidades	CX	16	R\$ 175,00	R\$ 2.800,00
63	Leite Nestogenio2 ou similar acondicionado em embalagem metálica resistente de 400 gramas. - Caixa com 12 unidades	CX	16	R\$ 185,00	R\$ 2.960,00
64	Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote com 400g. fardo com 50 unidades	Fardo	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
65	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha de sêmola, com 500g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, fardo com 20 unidades.	Fardo	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
66	Macarrão tipo parafuso pct com 500g fardo com 20 unidades	Fardo	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
67	Milho para mingau pct 500g fardo com 20 unidades	Fardo	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
68	Margarina cremosa produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. Caixa com 24 unidades	CX	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
69	Mistura a base de amido, tipo Cremogema, acondicionado em embalagem de papel resistente de 200 g, sabor tradicional, 1ª qualidade. Caixa com 50 unidades	CX	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
70	Molho de tomate temperado in natura: 270g;temperado in natura: produto resultante da concentração de polpa de tomates maduros, escolhidos sãos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por tomates, pastas de alho, cebola e salsão.. caixa com 24	CX	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

	unidades				
71	Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, caixa com 20 unidades de 900ml, com identificação do produto, prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	CX	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
72	Ovos brancos de galinha casca lisa, limpos e não trincados, com embalagem em cartela de 2,5 dúzias, em caixa de papelão	Cartela	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
73	Proteína Texturizada de Soja Granulada, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja.. (500g) fardo com 20 unidades	Fardo	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
74	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: caju) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
75	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: goiaba) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
76	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: acerola) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
77	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: maracujá) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
78	Sal refinado iodado para consumo doméstico, Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. Fardo com 30 kg.	Fardo	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
79	Sardinha em óleo comestível lata com 130g caixa com 50 latas	CX	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
80	Tempero seco, cominho e pimenta moída pct com 100g Fardo com 50 unidades	Fardo	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

81	Vinagre vinho branco 750 ml fardo com 12 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
----	---	-------	---	-----------	------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 013/2021, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Brejo de Areia e a empresa J PEREIRA BEZERRA COMERCIO, CNPJ 17.626.835/0001-54, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 006/2021 para o exercício de 2021.

Empresa: J PEREIRA BEZERRA					
CNPJ: 17.626.835/0001-54			Fone/Fax: (98)		
Representante: Jonas Pereira Bezerra			CPF: 930.174.563-15		
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V.TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo lata c/ 500 gramas caixa com 30 unidades	Cx	160	R\$ 66,00	R\$ 10.560,00
2	Açúcar refinado pacotes com 1kg, apresentando coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais ferrosos, parasitas, detritos de animais ou vegetais, odores estranhos, sendo embalagem resistente de polietileno, fardo com 30 kg.	FD	400	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00
3	Arroz agulhinha tipo 01 longo constituído de grãos inteiros com teor umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FD	400	R\$ 87,00	R\$ 34.800,00
4	Azeitona verde em conserva, frasco com 200g caixa com 24 unidades	CX	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
5	Biscoito Cream Cracker pct c/ 400gm Caixa com 20 pacotes	CX	240	R\$ 53,00	R\$ 12.720,00
6	Biscoito doce. Caixa com 20 pacotes de 400g.	Cx	240	R\$ 54,00	R\$ 12.960,00
7	Café torrado e moído de primeira qualidade (acondicionado em Pacotes de 250 gramas.), empacotado a vácuo puro, embalagem Aluminizada, prensado, almofadada, contendo características de aspecto, cor, odor e sabor próprios. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	80	R\$ 61,00	R\$ 4.880,00
8	Condimento - tempero completo s/ pimenta pote de 300g caixa com 10 unidades	CX	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

9	Copo de vidro liso – copo alto, tipo long drink, dimensões: 7 cm de diâmetro e 15 cm de altura, com variação admitida de ± 3 cm. Caixa com 12 unidades	CX	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
10	Copo descartável para café de 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	60	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
11	Copo descartável para água de 180ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	60	R\$ 72,00	R\$ 4.320,00
12	Corante, alimento, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas. Fardo com 10 pacotes.	Fardo	160	R\$ 3,20	R\$ 512,00
13	Farinha d'água tipo puba de 1ª qualidade pct 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	60	R\$ 105,00	R\$ 6.300,00
14	Farinha seca de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
15	Feijão cariquinha tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1 kg., 1ª qualidade fardo com 30 kg.	Fardo	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
16	Feijão mulata gorda rajado com descrição na embalagem de 1ª qualidade pct com 01 Kg fardo com 30 kg.	Fardo	160	R\$ 120,00	R\$ 19.200,00
17	Feijão preto de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	30	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
18	Flocão de milho Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

19	Flocão de arroz Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	160	R\$ 35,00	R\$ 5.600,00
20	Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote com 400g. fardo com 50 unidades	Fardo	300	R\$ 219,00	R\$ 65.700,00
21	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha de sêmola, com 500g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, fardo com 20unidades.	Fardo	240	R\$ 35,00	R\$ 8.400,00
22	Macarrão tipo parafuso pct com 500g fardo com 20 unidades	Fardo	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
23	Milho para mingau pct 500g fardo com 20 unidades	Fardo	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00
24	Margarina cremosa produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. Caixa com 24 unidades	CX	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
25	Molho de tomate temperado in natura: 270g;temperado in natura: produto resultante da concentração de polpa de tomates maduros, escolhidos são, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por tomates, pastas de alho, cebola e salsão.. caixa com 24 unidades	CX	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
26	Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, caixa com 20unidades de 900ml, com identificação do produto, prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	CX	120	R\$ 128,00	R\$ 15.360,00
27	Ovos brancos de galinha casca lisa, limpos e não trincados, com embalagem em cartela de 2,5 dúzias, em caixa de papelão	Cartela	1200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
28	Proteína Texturizada de Soja Granulada, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja.. (500g) fardo com 20 unidades	Fardo	120	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

29	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: caju) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
30	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: goiaba) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
31	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: acerola) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
32	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: maracujá) - Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	160	R\$ 20,00	R\$ 3.200,00
33	Sal refinado iodado para consumo doméstico, Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
34	Sardinha em óleo comestível lata com 130g caixa com 50 latas	CX	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
35	Tempero seco, cominho e pimenta moída pct com 100g Fardo com 50 unidades	Fardo	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
36	Vinagre vinho branco 750 ml fardo com 12 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
LOTE SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL					
ITEM	DISDCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT.	TOTAL
37	Achocolatado em pó instantâneo lata c/ 500 gramas caixa com 30 unidades	Cx	40	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
38	Açúcar refinado pacotes com 1kg, apresentando coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais ferrosos, parasitas, detritos de animais ou vegetais, odores estranhos, sendo embalagem resistente de polietileno, fardo com 30 kg.	FD	60	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
39	Arroz agulhinha tipo 01 longo constituído de grãos inteiros com teor umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em fardo com 30	FD	80	R\$ 87,00	R\$ 6.960,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

	pacotes de 01 kg.				
40	Azeitona verde em conserva, frasco com 200g caixa com 24 unidades	CX	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
41	Biscoito Cream Cracker pct c/ 400gm Caixa com 20 pacotes	CX	100	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
42	Biscoito doce. Caixa com 20 pacotes de 400g.	Cx	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
43	Café torrado e moído de primeira qualidade (acondicionado em Pacotes de 250 gramas.), empacotado a vácuo puro, embalagem Aluminizada, prensado, almofadada, contendo características de aspecto, cor, odor e sabor próprios. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	40	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00
44	Condimento - tempero completo s/ pimenta pote de 300g caixa com 10 unidades	CX	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
45	Copo de vidro liso - copo alto, tipo long drink, dimensões: 7 cm de diâmetro e 15 cm de altura, com variação admitida de ± 3 cm. Caixa com 12 unidades	CX	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
46	Copo descartável para café de 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
47	Copo descartável para água de 180ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.	CX	40	R\$ 72,00	R\$ 2.880,00
48	Corante, alimento, a base de urucum. Embalagem: pacote com 100 gramas. Fardo com 10 pacotes.	Fardo	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

49	Farinha d'água tipo puba de 1ª qualidade pct 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
50	Farinha seca de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00
51	Feijão carioquinha tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1 kg., 1ª qualidade fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
52	Feijão mulata gorda rajado com descrição na embalagem de 1ª qualidade pct com 01 Kg fardo com 30 kg.	Fardo	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
53	Feijão preto de 1ª qualidade pct com 01 kg fardo com 30 kg	Fardo	10	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
54	Flocão de milho Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
55	Flocão de arroz Pct de 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes.	Fardo	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
56	Leite em pó, integral tradicional, enriquecido com vitamina A e D. Embalagem: pacote com 400g. fardo com 50 unidades	Fardo	200	R\$ 219,00	R\$ 43.800,00
57	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha de sêmola, com 500g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido, fardo com 20 unidades.	Fardo	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
58	Macarrão tipo parafuso pct com 500g fardo com 20 unidades	Fardo	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
59	Milho para mingau pct 500g fardo com 20 unidades	Fardo	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
60	Margarina cremosa produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g. Caixa com 24 unidades	CX	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

61	Molho de tomate temperado in natura: 270g;temperado in natura: produto resultante da concentração de polpa de tomates maduros, escolhidos sãos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado, isento de fermentação, composto por tomates, pastas de alho, cebola e salsão.. caixa com 24 unidades	CX	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
62	Óleo comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E, caixa com 20unidades de 900ml, com identificação do produto, prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde.	CX	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
63	Ovos brancos de galinha casca lisa, limpos e não trincados, com embalagem em cartela de 2,5 dúzias, em caixa de papelão	Cartela	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
64	Proteína Texturizada de Soja Granulada, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja.. (500g) fardo com 20 unidades	Fardo	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
65	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: caju) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
66	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: goiaba) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
67	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: acerola) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
68	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (sabor: maracujá) – Frasco com 500 ml, Fardo com 12 unidades.	Fardo	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
69	Sal refinado iodado para consumo doméstico, Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. Fardo com 30 kg.	Fardo	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
70	Sardinha em óleo comestível lata com 130g caixa com 50 latas	CX	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

71	Tempero seco, cominho e pimenta moída pct com 100g Fardo com 50 unidades	Fardo	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
72	Vinagre vinho branco 750 ml fardo com 12 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00

Brejo de Areia, 05 de março de 2021 **Joabio Matias Maia Filho - Sec. Municipal de Administração.**



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia - MA



Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa JESUS E SILVA LTDA ME CNPJ: 24.474.679/0001-19. OBJETO: contratação de empresa especializada para Fornecimento de gêneros não perecíveis para Secretaria de Administração. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 161.750,00 (cento e sessenta e um mil setecentos e cinquenta reais). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 03 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO; 02 03 03 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO; 04 Administração; 04 122 Administração Geral; 04 122 0020 2004 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. MUNC. ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 02 04 SEC DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS; 02 04 04 SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS; 04 Administração; 04 122 Administração Geral; 04 122 0020 2008 0000 MANUT. ATIV. SEC. AGRICULTURA E PRODUÇÃO; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 02 04 SEC DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS; 02 04 04 SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS; 04 Administração; 04 122 Administração Geral; 04 122 0020 2009 0000 MANUT. ATIV. DEPT. INFR-ESTRUTURA E DESENV. RURAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 08/03/2021 JOABIO MATIAS MAIA FILHO – Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa JESUS E SILVA LTDA ME CNPJ: 24.474.679/0001-19. OBJETO: contratação de empresa especializada para Fornecimento de gêneros não perecíveis para Secretaria

de Saúde. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 73.814,00 (setenta e três mil oitocentos e quatorze reais). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 08 SEC. DE SAÚDE; 02 08 08 SEC. DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 122 Administração Geral; 10 122 0090 2067 0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde; 10.301.0091.1040.0000 – Impl e Manutenção do Programa Saúde da Família; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 08/03/2021. LENITA VIEIRA DINIZ SALES – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa J PEREIRA BEZERRA COMÉRCIO ME CNPJ: 17.626.835/0001-54. OBJETO: contratação de empresa especializada para Fornecimento de gêneros não perecíveis para Secretaria de Educação. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 161.256,00 (cento e sessenta e um mil duzentos e cinquenta e seis reais). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 05 SEC. DE EDUCAÇÃO; 02 05 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 Educação; 12 122 Administração Geral; 12 122 0120 2022 0000 MANUT. DA SEC. EDUC. CULT. DESPORTO E LAZER; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 3 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 07 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 07 07 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 361 0126 2043 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 08/03/2021. MARIA ELZA DA COSTA MATIAS – Secretária Municipal de Educação.

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia - MA

Rua da Assembleia, 06 – Centro – CEP.: 653150-000 – Brejo de Areia - MA

E-mail: prefeituraba@outlook.com

CNPJ – 01.612.318/0001-96

Edição 241 Ano II, Brejo de Areia - MA, 06/04/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa J PEREIRA BEZERRA COMÉRCIO ME CNPJ: 17.626.835/0001-54. OBJETO: contratação de empresa especializada para Fornecimento de gêneros não perecíveis para Secretaria de Assistência Social. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, VALOR DO CONTRATO: R\$ 60.890,00 (sessenta mil oitocentos e noventa reais). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; 02 PODER EXECUTIVO; 02 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 243 0005 2078 0000 FUNCION.DO CONSELHO DO FUND. MUNICIPAL DE ASSIST.; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 08/03/2021. FERNANDA AMORIM DE SOUSA DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social

**ESTADO DO MARANHÃO**

Diário Oficial do Município poder Executivo

Rua da Assembleia, 06, centro, CEP. 65.3150-000 Brejo de Areia – Maranhão

SITEwww.brejoデアeia.ma.gov.br**FRANCISCO ALVES DA SILVA**

Prefeito Municipal de Brejo de Areia-MA